
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 428 del 22/06/2022 1

Proposta n. 156 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 428 del 22/06/2022

Oggetto: Assegnazione contributi a sostegno della locazione 2022: accertamento trasferimento regionale,
approvazione bando e impegno di spesa

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:
o Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, ad oggetto il conferimento dell’incarico di Responsabile del

Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina;
o l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante

le funzioni dirigenziali;
o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.;
o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22;
o la L. 241/990 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso agli atti;
o il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di comportamento

dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del 17/12/2013 e da ultimo
aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024, come approvato con D.GC n.47 de
28/04/2022;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP), come aggiornato per il triennio 2022-2024 con
Deliberazione di Consiglio comunale n.42 del 31/03/2022;

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2022-2024 con D.CC n. 46
del 31/03/22;

o la D. GC n. 75 del 09.06.2022. con la quale è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024";

VISTA la Legge 9.12.1998 n.431 e ss.mm.ii. “ Disciplina delle locazioni e del rilascio degli immobili
adibiti ad uso abitativo”, che all’art.11 istituisce il Fondo nazionale da ripartirsi tra le Regioni per
l’erogazione di contributi ad integrazione dei canoni di locazione e per il sostegno alle iniziative dei
Comuni per il reperimento di alloggi da concedere in locazione,



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 428 del 22/06/2022 2

VISTA la D.GRT n. 402 del 30.03.2020, come da ultimo modificata dalle Deliberazioni n.206/2021 e n.988 del
27.09.2021 “Modifiche ed integrazioni all’Allegato A della D.GRT n. 402/2020, recante la disciplina dei criteri
di accesso e delle procedure per il riparto e l’erogazione delle risorse complessive, regionali e statali, del Fondo
per l’integrazione ai canoni di locazione di cui all’ art.11 della sopracitata L.431/98;

VISTA la D.GRT n.485 del 26/04/2022, con la quale la Regione provvede a ripartire le risorse destinate
all’integrazione dei canoni di locazione disponibili per il 2022 sui propri stanziamenti di bilancio (U-Capitolo
21034- 2022);

VISTO il D.D. RT n.8479, con il quale, al fine di consentire la massima tempestività di utilizzo, si provvede ad
impegnare e contestualmente liquidare ai Comuni le risorse regionali di cui alla sopracitata D.GRT n.485 per
tot. €.1.436.258,37, di cui €. 5.561, 00 in favore del Comune di Collesalvetti;

DATO ATTO:
o Che le suddette risorse unitamente a quelle che deriveranno dal Fondo Nazionale di cui all’art.11 della

L.431/1998 sono destinate ad integrare la dotazione di risorse proprie, stanziate e disponibili per il 2022
sull’U.Cap.980/17 del Bilancio Comunale per l’erogazione dei medesimi contributi a sostegno della
locazione;

o che alla data odierna le risorse derivanti dal Fondo Nazionale per l’assegnazione dei contributi ad
integrazione dei canoni di locazione 2022 non sono ancora state ripartite e trasferite alla Regione;

CONSIDERATE la necessità e l’urgenza di provvedere, anche per il 2022, all’emissione del Bando per
l’accesso ai contributi finalizzati a sostenere la locazione dei cittadini a basso reddito con più elevata incidenza
del canone di locazione sul reddito familiare a valere sulle risorse ad oggi rese disponibili;

VISTA la circolare INPS n. 97 del 23/12/2021, con particolare riferimento al punto 1, concernente la
determinazione del valore della pensione minima per il 2022, con la quale si dispone del parametro da applicare
ai fini della determinazione delle soglie di accesso e del calcolo del contributo teorico erogabile agli aventi
titolo ad accedere alla misura di sostegno alla locazione di cui trattasi;

CONSIDERATO che ai sensi della normativa disciplinante la misura e sulla base del suddetto parametro e
dell’aggiornamento regionale del limite di reddito per l’accesso all’ERP in sede di revisione biennale, le fasce
di accesso e contribuzione di riferimento per l’erogazione dei contributi ad integrazione del canone di locazione
per il 2022 sono determinate come segue:

Fascia “A”: valore ISE pari o inferiore a €. 13.619,58 (corrispondente a due pensioni minime INPS nel
2022 ai sensi della citata circolare INPS 97/2021), valore ISEE non superiore a €.16.500 (aggiornato limite
per accesso all’ERP) e incidenza del canone al netto degli oneri accessori sul valore ISE non inferiore al
14%;
Fascia”B”: Valore ISE da €. 13.619,59 a massimo €.29.545,98, valore ISEE non superiore a €.16.500 e
incidenza del canone, al netto degli oneri accessori, sul valore ISE non inferiore al 24%;

CONSIDERATO che ai sensi della normativa vigente in materia il contributo a sostegno della locazione è
concesso entro i limiti e fino all’esaurimento delle risorse disponibili per l’anno di riferimento ed è erogato
successivamente al 31/12/2022, subordinatamente alla scadenza del periodo di validità della graduatoria degli
aventi titolo;

VISTA la bozza di Bando per l’accesso ai contributi ad integrazione del canone di locazione 2022, come
predisposta dal competente Ufficio politiche abitative in conformità con la normativa nazionale e regionale



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 428 del 22/06/2022 3

vigente in materia ed allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (sub.
Allegato A);

CONSIDERATA la sussistenza di tutte le precondizioni necessarie per procedere all’emissione del Bando per
l’assegnazione dei contributi ad integrazione del canone di locazione 2022 a valere sulle risorse comunali e
sulle risorse al momento trasferite dalla Regione;

VERIFICATO quanto previsto dall’art. 183 c.8 Del D.lgs 267/2000, disciplinante gli obblighi del responsabile
della spesa;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto si esprime positivo Parere in merito alla regolarità
tecnica del provvedimento, attestandone la legittimità e correttezza amministrativa;

DATO ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità
contabile del Responsabile del servizio finanziario, attestante la copertura finanziaria
 

DETERMINA
 

1. Di richiamare l’intera premessa a far parte integrante del presente provvedimento;

2. Di approvare la bozza di Bando di concorso per l’accesso ai contributi a sostegno della locazione per
l’anno 2022 unitamente a tutta la sotto elencata, sub allegata documentazione di corredo, come allegata alla
presente Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub. Allegato A):
o A. Bando di Concorso,
o a.1 Modello di Domanda on-line,
o a.2 Istruzioni per la compilazione della domanda,
o a.3 Format Autocertificazione del sostegno economico in favore di richiedenti con ISEE 0,
 

3. Di accertare in entrata le risorse assegnate dalla Regione Toscana per l’erogazione dei contributi a
sostegno della locazione 2022, pari a tot. €.5.561 derivanti da stanziamenti propri, imputandole all’E-Cap
214/0 - cod.2.01.01.02.001 del Bilancio di Previsione/PEG 2022-2024 – esercizio 2022;

4. Di impegnare la somma necessaria all’erogazione dei contributi a sostegno della locazione oggetto del
Bando di cui al punto 2 del dispositivo, pari a tot. €.43.561,00, imputandola sugli appositi stanziamenti del
Bilancio di Previsione/PEG 2022-2024 come di seguito indicato:

Stanziamento e Cod. Esercizio di esigibilità importo beneficiari
U-CAP 980/16
1.04.02.02.999 2022 €.5.561,00 Aventi titolo ex bando
U-CAP 980/17
1.04-02.02.999 2022 €.38.000,00 Aventi titolo ex bando

5. Di dare atto che i contributi ad integrazione del canone di locazione oggetto del bando di cui al punto 2 del

dispositivo sono finalizzati al parziale rimborso delle spese sostenute per il canone di locazione nel periodo

01/01/22 – 31/12/2022 in funzione di ridurne l’incidenza sul reddito e saranno erogati dopo il 31/12/2022 ai

richiedenti aventi titolo che a conclusione dell’istruttoria disciplinata dal medesimo bando risulteranno averne titolo

entro i limiti e fino all’esaurimento delle risorse impegnate allo scopo;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 428 del 22/06/2022 4

6. Di riservarsi di integrare l’impegno di spesa di cui al punto 4 del dispositivo qualora le risorse derivanti dal Fondo

Nazionale di cui all’art.11 della L.n.431/1998 dovessero essere trasferite alla Regione, e per essa ai Comuni, entro il

31/12/2022 (data coincidente con la scadenza del periodo di validità della graduatoria degli aventi titolo ad accedere

al contributo), così da garantire una più ampia distribuzione del beneficio di cui trattasi;

7. Di disporre la pubblicazione del Bando e di tutta la sub allegata modulistica e documentazione di corredo
di cui al punto 2 del dispositivo nell’apposita sezione del sito istituzionale del Comune per 30 giorni
consecutivi;

8. Di trasmettere la presente Determinazione ai Servizi finanziari per gli adempimenti di competenza;

9. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio telematico dell’ente e nella Sezione
“amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in coerenza con le vigenti disposizioni in materia di
procedimento amministrativo e di trasparenza dei relativi Atti e documenti;

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 428 del 22/06/2022 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: Assegnazione contributi a sostegno della locazione 2022
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

2.01.01.02.001 214 2022

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

471 5.561,00 22/06/2022

DESCRIZIONE CREDITORE
H

REGIONE TOSCANA

Impegno

Descrizione: Assegnazione contributi a sostegno della locazione 2022: accertamento trasferimento regionale, approvazione
bando e impegno di spesa
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.04.02.02.999 12.06 980.16

EMERGENZA ABITATIVA
(INTEGRAZIONE CANONI) -
Trasferimenti correnti a famiglie
(fin. Contr.Reg/le) (E214/0)

2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

338 1714 5.561,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: AVENTI TITOLO AL CONTRIBUTO AFFITTO VARI CONDUTTORI
Codice Fiscale: VNTVCN22H41E625I - P.Iva:

Impegno

Descrizione: Assegnazione contributi a sostegno della locazione 2022: accertamento trasferimento regionale, approvazione
bando e impegno di spesa
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.04.02.02.999 12.06 980.17
EMERGENZA ABITATIVA

(INTEGRAZIONE CANONI) -
Trasferimenti correnti a famiglie

2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

339 1715 38.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 428 del 22/06/2022 6

Denominazione: AVENTI TITOLO AL CONTRIBUTO AFFITTO VARI CONDUTTORI
Codice Fiscale: VNTVCN22H41E625I - P.Iva:

Collesalvetti, 22/06/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 428 del 22/06/2022 7


